Дело №  1-55-10/2024
91MS0055-01-2024-000544-75

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 мая 2024 года                                      пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г.,
при секретаре ФИО,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красногвардейского района ФИО,
подсудимой – ФИО,
защитника – адвоката ФИО,
представителя потерпевшего – ФИО

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:
ФИО, родившейся ...ДАТА в АДРЕС УзССР, гражданки Российской Федерации, образование среднее профессиональное, официально не трудоустроенной, в браке не состоящей, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: АДРЕС; ранее не судимой,
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ
У С Т А Н О В И Л:
ФИО, обвиняется в том, что она совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.
Так, в период времени с ДАТА по ДАТА, более точные даты и время не установлены, ФИО, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение продукции, принадлежащей НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, находясь в магазине №691 НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, расположенном по адресу: АДРЕС, 10, действуя из корыстных побуждений, неочевидно дня окружающих, путем свободного доступа, используя свою личную ручную кладь, совершила тайное хищение продуктов питания и товаров, принадлежащих НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, а именно: носки женские Алем арт.АL-2077/21 Love you р.36-39 в количестве 4 шт., по цене 18,65руб. за 1 шт., на общую сумму СУММА; носки женские OEMEN 23-25 р. цвет в ассортименте махровые CR-10 б/уп, в количестве 8шт., по цене 116,67руб. за 1 шт., на общую сумму СУММА; носки женские OEMEN 23-25 р. цвет в ассортименте махровые PW696- в количестве 4 шт., по цене СУММА за 1 шт., на общую сумму СУММА; сыр 375 г Сыробогатов Король сыров с топленым молоком 45% вак/уп. в количестве 2 шт., по цене 193,01руб., за 1шт., на общую сумму СУММА; масло 180г Крымский молочник сладкосливочное 82,5% фольга в количестве 4 шт., по цене СУММА, на общую сумму СУММА; сыр 300г Долина Легенд Сливочная крымчанка рассольный вак/уп в количестве 2 шт., по цене СУММА за 1 шт., на общую сумму СУММА; сливки 500мл Свитлогорье ультрапастеризованные 33% тетра-брик в количестве 2 шт., по цене СУММА, за 1 шт., на общую сумму СУММА; шоколад 90 гр Победа молочный без сахара с цельным фундуком CHARGED м/уп в количестве 7 шт., по цене СУММА за 1 шт., на общую сумму СУММА; антиперспирант Nivea Черное и Белое, Clear 150 мл в количестве 1 шт., стоимостью СУММА; шоколад СУММА Победа молочный без сахара CHARGED Slim Fit м/уп в количестве 3 шт., по цене СУММА за 1 шт., на общую сумму СУММА; сыр творожный 400 г Виолетта сливочный 70% в количестве 1 шт., стоимостью 183,11руб.; сыр Караимский Долина Легенд 300г. в количестве 1шт., стоимостью СУММА; лак для волос Taft 250 мл для тонких волос сверхсильная фиксация аэрозоль в количестве 1 шт., стоимостью СУММА; антиперспирант 150 мл Nivea LOVE be trendy Нежная Свежесть аэрозоль в количестве 1 шт., стоимостью СУММА; паста зубная BIOMED WHITE COMPLEX 100г в количестве 1 шт., стоимостью 85,63руб.; крем-краска для волос Palette N3 каштановый в количестве 1шт., стоимостью СУММА; мыло туалетное Camay Динамик 85 г в количестве 1шт., стоимостью СУММА; туалетное мыло СУММА CAMAY магическое заклинание 1 упаковка, стоимостью СУММА; прокладки гигиенические 8 шт. Naturella Ultra Camomile Maxi, 1 упаковка, стоимостью СУММА Похищенное имущество ФИО обратила в свою личную пользу и распорядилась им по своему личному усмотрению, причинив НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ вред имуществу в виде материального ущерба на общую сумму СУММА.
Действия ФИО  квалифицированы по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.
В подготовительной части судебного заседания потерпевший ФИО, после разъяснения ему в соответствии с ч. 2 ст. 268 УПК РФ, возможности примирения с подсудимым, заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО  по ч. 1 ст. 158 УК РФ, в связи с примирением с подсудимой, ссылаясь на те обстоятельства, что причиненный ею вред заглажен в полном объеме, подсудимая принесла свои извинения, ущерб возместила, в связи с чем, каких-либо претензий к ней материального и морального характера не имеется.
Подсудимая ФИО против прекращения уголовного дела не возражала, заявленное ходатайство поддержала, вину признала, в содеянном раскаялась. Правовые последствия прекращения дела по не реабилитирующим основаниям ей понятны. Настаивала на прекращении производства по делу.
Защитник подсудимой - адвокат ФИО просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон, так как подсудимая примирилась с потерпевшим.
Государственный обвинитель ФИО в судебном заседании не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, по указанным потерпевшим основаниям.
Суд, заслушав мнения участников процесса, считает заявленное потерпевшим ходатайство, обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.
На основании ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если будет установлено, что оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
В судебном заседании установлено, что у потерпевшего отсутствуют какие-либо требования к подсудимой, поскольку достигнуто примирение с ФИО,  последняя загладила причиненный вред путем принесения извинений и возмещения ущерба, о чем представителем потерпевшего предоставлено суду соответствующее заявление.
Кроме того, подсудимая ФИО ранее не судима, совершила преступление небольшой тяжести, на учете врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется в целом с положительной стороны, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, ущерб возмещен, потерпевший претензий не имеет. Таким образом, подсудимая после совершения преступления своими позитивными действиями проявила свое раскаяние, и тем самым утратила опасность для общества.
Согласно ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в отношении лица в случае, предусмотренном ст. 25 УПК РФ.
При таких обстоятельствах имеются основания для прекращения уголовного дела в отношении подсудимой ФИО
Гражданский иск по делу заявлен не был.
Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.
На основании изложенного и руководствуясь, ст. 76 УК РФ, ст. 25, ч. 2 - 4 ст. 239, 254 УПК РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Освободить ФИО, ...ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 158 УК РФ в связи с примирением подсудимой с потерпевшим, на основании ст. 76 УК РФ.
Производство по уголовному делу в отношении ФИО, о привлечении ее к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 158  УК РФ, - прекратить.
Меру процессуального принуждения в отношении ФИО, в виде обязательства о явке, отменить.
Вещественные доказательства:
- две пары носков розового цвета с этикетками «Сделано в Казахстане», одна пара красных носков с изображением ёлки, один антиперспирант «Nivea», один антиперспирант «Deonica», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств по уголовным и административным делам ОМВД России по Красногвардейскому району (квитанция № 201 от ДАТА) - возвратить собственнику по принадлежности по вступлению постановления в законную силу;
- CD-R диск, содержащий 21 видеофайл из камер наружного видеонаблюдения, установленных в магазине № 691 НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, по адресу: АДРЕС – хранить в материалах уголовного дела.
Постановление может быть обжаловано в течение 15 суток со дня его вынесения в Красногвардейский районный суд Республики Крым через Мировой суд судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                          Ю.Г. Белова